# FRANCORUM REGUM IV

PRIMÆ STIRPIS

DE REBUS ECCLESIASTICIS

## DIPLOMATA ET PIÆ DONATIONES.

(AN. 660-700.)

### CLOTARII III

FRANCORUM REGIS

## ECCLESIASTICÆ PRÆCEPTIONES.

[Ex Brequigny, Diplomata, Chartæ, Leges.]

#### I.

*Diploma [Clotarii III] quo duæ partes villæ Tauricciaci, causa cognita, ecclesiæ Sancti Dionysii asseruntur*<sup>a</sup> (ann. 658).

[Clotarius] rex Francorum, vir inluster .... deremendum vel justo iudicio termenandum resederemus, ibique venientis acturis monastirii peculiaris patroni nostri domni Dioninse, ubi ipse preciosus in corpore requisset, Ingober....<sup>b</sup> sup.... simena dedit in respunsis, quod acta composcio talem habibat, qualiter ipsas villas ipse Ermelenus jocalis suos ei contullerat; sed ipse agentis econtra .... et predictus pontefex in presenti adstabat, et precaria ostendebat ab ipsa simena facta, quo relicta, inventum est quod ipsa simena de omne corpore.... corpore facultatis ipsius Ermeleno fecisse: sed agentis predicti basilice vindicione, vel precario ab ipso Ermeleno in germano suo Chugliberctus .... conscripta ostend .... de omne corpore facultati sui conscripserat, et ipsas

<sup>a</sup> Mutilum valde instrumentum ex tabulario Dionysiano deprompsit Mabillonius, et ad calcem tomi I Annalium edidit, pag. 694; iterum typis mandavit Felibianus, Hist. abb. S. Dion. prob. pag. 8, ex cortice, ut ait, exscriptum. Uterque nomen Clotarii oblitteratum initio diplomatis supplevit ex conjecturis, et nos uncis inclusum restituimus. Recusum exstat diploma in Collectione scriptorum rerum Francicarum, tom. IV, pag. 639.

<sup>b</sup> Injuria temporum et scripturæ vitiiis deformatum, ipsis Mabillonii verbis, Annal. t. I, pag. 601, interpretabimur: Ingoberga, jugalis seu uxor Ermeleni, contendebat Tauriacum villam ab eo sibi concessam fuisse; monastirii Sancti Dionysii actores denegabant. Sed quidam pontifex, cujus nomen ex autographo avulsum, .... ostendit precariam ab ipsa femina de eadem villa factam, qua constare videbatur Ermelenuum ei hanc donationem fecisse. Actores Sancti Dionysii contra ostendebant venditionem et precariam ab eodem Ermeleno factam germano ipsius Chuglibercto, de omni corpore facultatis suæ, et quod duæ partes ab eodem Chuglibercto accepis-

A in presenti ostendedirunt recensendas, et intendebant, quod ipsas duas partis de predictas villas Tauricciaco et .... dictas villas adgaecenciasque aearum in integrum suo dominio valeret vendecare. Propterea nus una cum nostris procerebus constet decrevisse, ut ipsas duas partis de pred...., dum et inluster vir Chadoloaldus, comis palatii nostri .... quod taliter hac causa acta, vel per ordeni inquisita, seo defenita fuisse denuscetar, jubemus ut ipsas .... domni Dioninse hactu .... que .... omni tempore habiant evendecatas; et sit inter ipsis de hac re in postmodum subita causacio.

Teoberctus rog. .... Novembr. .... an .... rigui nostri tercio<sup>c</sup> [in nomine Domini feliciter].

#### II.

*Diploma quo Clotarius villas plures monasterio Sancti Dionysii donatas, a Berachario episcopo restitundas, causa audita pronuntiat*<sup>d</sup> (ann. 658).

[Clotarius] rex Francorum, v. inl.... Siniscaleis

sent. In gratiam monachorum sententiam tulit Chadoloaldus, comes palatii, quam diplomate suo Clotarins confirmat. Mabillonii lectionem sequimur.

<sup>c</sup> Mense Novembri anni tertii regni Clotarii jam currebat annus Chr. 658, cum Chlodoveus II, Clotarii pater, obiit circa initium Septemb. anni 656.

<sup>d</sup> Ediderunt Mabillonius, Ann. tom. I, pag. 695 et 501, ex authentico; Felibianus, Hist. abb. Sancti Dion. prob. pag. 7, ex autographo in cortice; auctores Collectionis scriptorum rerum Francicarum, tom. IV, pag. 639, ex Mabillonio. Mutilum admodum instrumentum. Felibianum sequimur; Mabillonii varias lectiones inter uncas exhibemus. Nullæ notæ chronologicæ; sed cum diploma Clotarii, quod proxime præcedit, et quod super eodem negotio intervenit, datum fuerit anno Clotarii tertio, mense Novembri, id est, anno 658, satis apposite potest diploma de quo nunc agimus sub hoc eodem anno collocari. Beracharius episcopus, qui ibi memoratur, Cenomanensis videtur præsul, vulgo Berarius, seu Berarius, qui ab anno 655 Cenomanensem regebat Ecclesiam.

Vuidrachado et Anseberctho referendariis, et Chadoloaldo, comiti palatii nostro, ad universorum causas audiendum, vel recto iudicio termenando resederemus, ibique venientes agentis monastirii domni Dioninse, ubi ipse preciosus dominus in corpore requiescit, adversus apostolico viro domno Berachario episcopo adserebant, eo quod Ermelenus quondam, vel filius suos Goddo in ger... erachario contradicere... debet, qui Beracharius econtra dicebat, eo quod ab ipso Ermelino in geniture suo exinde epistola donationis fuisse conscripta, et ob hoc ipsa hereditas ad eodem pervenisset: sed in presenti antefati agentis domni Dioninse preceptione facti recordationis domni et genituris nostri Chlodoviei, quondam regis protulerunt recensenda, ubi... Ermelino... (Mab. . . . exceptio) continebat, ut ubi et ubi ille... Ermelenus in Beroaldo heredesque suis ficerat, inveniebantur vacuas et inanis mansissent, et nullum sortirentur effectum; sed ubicumque antedictus Ermelenus vel filius suos Goddo eorum facultatem dare aut derelinquere vellibant, liberum ex permisso predicto principe habirent arbitrium. Sed dummodo inter se fore... (foret) et de h... iat (desunt apud Mabill.) revocare dominium... parti Beracharius episcopus ex ipsa facultate absque repetitionem agentum predicti monastirii ad suum jure revocare deberit: quod et in presenti iudicia nostra utrasque partis pro calcada (Mab. calcanda) lite, vise fuerunt accepisse. Sed dum in ipsa causatione intenderent, veniens ex pro... homo, nomen Madroaldus, presentibus superscriptis viris... quod de predict... fecere suprascr... loca Madroaldo viro dedisset... sed in presenti professus est, quod ipsas villas per vindicionis titulum, accepta sua pecunia distraxerat; suprascript. agentis sancti domni Dioninse in presenti asserebant quod illas duas partes de predictis villabus, quod Beracharius vindedirat, recipere vellibat. Sed in quantum inluster vir Chadoloaldus, comis pal. nostri nobis... absque resp... que heredes vel... seo agentis domni Dioninse habeat, evindicaret in villas, id sunt, Simpliacciaco, Tauriaco, Stupellas, Flaviniaco, Pociusciniaco, Vassurecurti, Burgonno, Alintummas, Sastivale, Cambariaco, Bursiaco, Coriaco et Munciaco sitas in pagus Cinnomannico, Andicavo, Rodonuo (Mab. Rodonico) et Musfa: unde in causatio-

nem pro Chagilbertho quondam et Ermelino ads... prescrip. villas Simpliacciaco, Tauriaco, Stupellas, Flaviniaco, Pociusciniaco, Vassurecurti, Burgonno, Alintummas, Sastivale, Cambariaco, Bursiaco, Coriaco et Munciaco, quem per nostro... quod in ipsas villas Beracharius habere poterit, inspecta sua epistola huius meriti partibus sancti domni Dioninse vel... facire et... dictum... dominus Beracharius. (Hic aliquot puncta apud Mab.) Illas duas partis... partibus monastirii placuit restaurare semileter antef... et expo pondedit ut omni tempore, se alequa calumnia aut repetitionem quilib... Madro.

## III.

*Diploma [Clotarii III] quo lis in palatio dirimitur de quadam villa Erchinoaldo majori-domus collata, quam filius ejus Leudesius possederat, inter ecclesiam Rothomagensem et monasterium Sancti Dionysii* <sup>a</sup> (ann. 659).

[Clotharius, rex Francorum, vir inluster. Cum nos]... Vuaratone, Baseno, gravionibus, item Amalberto, Madelando, seniscalcis, et Vuaingo, comite palatii, resederemus, ibique in presentia... latione actores sancti Aecclesie Rotominse adversus V... ad sancta Aecclesia Rotominse... per eorum epistolas delegaverant post... tenerent inlebeque... ab... vel actores antedicti... dicebant reddere. Sed inquirentes eorum instrumenta, invenerunt quod illa porcio, hoc est de ipsa villa quod a... erat hoc Erchenoaldo quondam majorem-domus contulerat: et ipse Leudesius ligetemo ordine illa medietate... habe... ad... ordine pri... inter se, sicut decet sacerdotes, cum caretate inraciones ad basilica interse æqualiter dividere deberint. Quod et in presentia taliter noscitur convenisse... ut... omni merito vel adjectionis suas, una cum terris, domibus, ædificis, m... pascuis vel... ad basilica domni Dionynse absque repetitione... Audoino episcopo, vel successores suos Ecclesie Rotominse cu... nomenante... vis... ipsa... loca medietate valcant possidere... unde... Dei.

## IV.

*Diploma quo Clotarius villam Corbeiam et alias confert monasterio Sanctorum Petri et Pauli, in loco qui dicitur Corbeia, super fluvium qui vocatur Somma* <sup>c</sup> (ann. 659).

Clotarius, rex Francorum, vir inluster. Ad mer-

Coll. hist. Franc. pag. 652, anno 658; juxta Coitium, Annal. t. III, pag. 478, anno 659; unde nos hunc annum huic diplomati præfigimus, quod concordat cum temporibus Warathonis et Waningi, qui ibi memorantur. Germonius, de vet. Dipl. reg. Franc. t. II, pag. 213 et seq., Waningum vult palati comitem non existisse; sed id non satis firmis rationibus evincit. Argumentum autem instrumenti in titulo huic præfixo declaramus, quantum ex valde mutilo exemplo erui potest.